gone de Chareias, et ab uxore sua Willelma, cum laude sui filii
Willelmi et parentum eorum, terram de Champgiraut et me-
dietatem de la Vaiola, [et] quicquid ad jus eorum in his locis
poterat pertinere, tali convenientia quod ipse G[uigo] supra-
dictus juravit in capitulo, coram omnibus fratribus hujus loci
et aliis quamplurimis qui deforis advenerant, quod nullam
in hac terra amodo querimoniam faceret per se neque per alios
sive exactionem, et si ab aliquo, propter hanc emptionem, hec
domus inquietata fuerit, et ipse super illam domum deffendere

(1) Ce feuillet est, par erreur, numéroté 64 comme le précédent.

non vaieret, .cccc. Lx. solidos debuit redere, quos pro hac
terra habuerat a prefato priore. Et hoc idem uxor sua, in manu
dompni A[rnaldi] abbatis, sub jurejurando firmavit, et fidejus-

sores fuerunt propter hoc Aumarus de Artigiis et frater ejus
D[urantus], Ugo de Ripis, R. Ademarus, Ugo Vivas de Meseris.
Testes sunt P[oncius] de Rialeriis et S[ilvius] filius suus, et
P[etrus] frater ejus, Rigaudus et S. frater ejus, J. Sureus,
D. Magistri et multi alii.

176

[Durantas Coiros, hujusce cartularii continuator, sui operis
rationem explicat].

v° | Dictum erat superius, in libelli principio, qualiter hujus
ville (1) ecclesia et illa de Roseriis a domino Gotiscalco episcopo
in emendationem prestitae ambe fuerint ; set quia postea in
subsequentibus ecclesia quoque de Roseriis, in honore Sancti
Johannis dedicata, a vicecomite domino Eraclio in emendatio-

nem mali facti similiter et elemozina[m] concessa esse huic
loco perlegitur, videtur esse confusum, cum unica ecclesia in
villa de Roseriis adpresens videatur. Ad quod sciendum quod
illam que nunc extat ecclesiam consecratam in honore Sancti
Martini, a domino Gotiscalco episcopo, sicut enarratur supra,
habuimus, illam vero Sancti Johannis a vicecomite, que per
multum tempus desolata extiterat, et ubi sita fuerit, a pluri-
bus liodie ignoratur. Nunc vero ad ea que ad parrochiam
ecclesie Sancti Martini de Roseriis pertinent, neque memoran-
tur superius, redeamus.

177

[Definitio super villicatione Roseriamm].

[1162-1178]

Ut futuros non lateant gesta presentia, scriptis et testibus
comendantur. Unde presenti scripto certum fieri volumus quod

(1) C'est-à-dire de Chamalières.

P[etrus] de Bellomonte, prior domus hujus, placitum habuit

cum filiis Mathei villici de Roseriis, in quo, propter injurias
absconditaset apertas quas (1) predictus M[atheus] et filii sui in
ipsa bailia fecerant, tali fuit diffinitio pacto facta : quod nullus
de filiis M[athei] sive heredibus possint huic villicationi succe-
dere, nisi primum .DCC. L.[solidos] simul et una die persolve-
rint priori, et domos et terras, silicet mansum de Sollempniaco
et appendariam de Bimana et unum campum | qui nuncupa- f° 65

tur Oucha a vulgo, et unam grangiam, et quecumque ipse
M[atheus] a priore Silvio susceperat probailia, absolute, absque
inpedimento aliquo, priori restituerint ; et si vendiderint for-
tasis aliqua vel pignore posuerint, tam ab ipso priore quam a
ceteris quibus ea obligaverint redimentes, restituerint ex inte-
gro priori. Sciendum tamen est quod jam dicti M[athei] filii, et

successores borum, per totam generationis seriem, hanc legem
observabunt ut, quotcunqne fratres vel coheredes fuerint, unus
tantum illorum, ille videlicet quem prior hujus domus voluerit,
in bailia hereditet,et, antequam illam suscipiat, hominium atque
fidelitatem sub juramento prestito firm et se domui observare.
Et, si ulterius erga priorem in aliquo offenderit, ad mandatum
ipsius debet venire Camalerias, non inde exiturus donec ple-
narie omnia satisfecerit et emendaveritcompetenter.

178

[Impignoratio honorum Pontii villici Roseriarum].

De Roseriis.

[1162-1172]

Item, futurorum memorie tradere cupimus quod Ponlius
villicus de Roseriis, peregrinationis causa transmarinas volens
partes adire, cum Consilio matris sue nomine Petronille, et fra-
trum suorum Mathei videlicet et Stepbani, totem portionem
paterne hereditatis que ad eum pertinebat et omnia bona sua

( I ). Que Ms.

priori domus hujus pro .ecc. solidis pignori obligavit. Et de
hoc testes sunt Matheus clericus de Roseriis, Pontius de Rialei-
ris et Petrus frater ejus.

179.

[Donum Pontii et Umberti in Chavannaco].

[1162-1172]

Preterea, presenti Scripto tradimus quod, Petro Bellomontis
existente priore, quidam milites Pontius videlicet et Umbertus

v° | frater ejus, pro matris sue sepultura, quam hic sepelire fece-
runt, dederunt Deo et Beato Egidio unum mansum, cum suis
appendiciis, in villa que dicitur Ghavannacum.

180

[Domini Gnandalmi a Chasaloul].

In Cintate Vetula, Sancii Paviani in perochia.

[1162-1172]

Et hoc similiter presenti pagine comendamus quod, ipso
Petro presidente priore, Guandalmus quidam nomine donavit
huic loco Sancti Egidii, pro sua ac suorum requie animarum,

unam appendariam in villa de Chasaloul. Et de hoc testes sunt
Durantus avunculus Gu[a]ndalmi, et Achardus filius ejus, et
Flotbertus. Census est.

181

[Donum, Girberti in villa de Ram].

In perochia de Roseriis.

[xe s.]

Presenti scripto etiam cunctis eluceat, quod Girbertus qui-
dam nomine, cum sue consensu uxoris et filiorum suorum Ste-
phani, Austorgii et Rodavi, reliquit huic loco sanctissimo, pro
Petro filio suo quem in isto cenobio voluit monachari, unam
appendariam in villa de Ram, in parrochia de Roseriis. Exitus
ejus est.

182
[Donum Girberti et Biliardis in Flacheria].

In perochia Roseriis.

[976]

Rursus presenti cartula volumus certuni fieri quod, anno ab
incarnatione Christi .DCCCC .LXXVI», regni regis Lotharii
.xx0., dum Golfaldus preesset abbatie Sancti Theotfredi, Gir-
bertus alius et Biliardis uxor ejus, Dei misericordiam espectan-
tes, in suorum veniam peccatorum, donaverunt Deo et huic
loco, in supradicta parrochia, in villa que Flacheria nuncupa-
tur, unum campum. Testes sunt Norbertus, Girardus, Gal¬ | f° 66
bertus scriba.

183
[Donum Truandi in Filinis].

[981]

[A]nno vero .DCCCC. LXXXI. ab incarnatione Domini et
.XX°.v°. regni Lotharii, Amblardo hujus domus existente priore,
Truandus, presbiter ecclesie Sancti Martini de Roseriis, dona-
vit huic loco, in villa de Filinis, unam domum et ortum, et
quoddam pratum et alium campum, que omnia habebat ibi
jure hereditario. Et de hoc testes sunt Umbertus, Isarnus,(1)
Girardus, Theotardus. fìedditus est.

184
[Donum Flotherii in Filinis].

In perochia Roseriis,

[984]

Eodem vero tempore, anno tercio evoluto, quidam Flothe-
rius, Dei judicium pertimescens, et expectans ejus misericor-
diam, donavit huic sancto cenobio, in prefata parrochia et
villa, appendariam unam. Testes sunt Gaubertus sacerdos,
Girardus, Rothgerius, Aribernus, Umbertus. Exitus est.

(1) Isnarus. Ms.

185

[Donum Girberni et Aialmodis in Cerviseriis]

In perochia Roseriis.

[983-6]

Ab incarnationequoque Dominianno . D°. CCCC°.LXXXVIII.,
Lotharii regni .XXXIII°.(1), monasteriiSancti Theotfredi Guigone
presidente [abbate], quidam avunculus Gauberti sacerdotis
ecclesie de Roseriis, Girbernus nomine, et uxor ejus vocabulo
Aialmodis, donaverunt pratale dimidium quod habebant [in]
villa de Cerviseriis (2), in predicta parrochia, tali pactout, post
mortem illorum, in hoc loco degentibus remaneret, interea
vero perciperent usumfructum. Testes hujus rei fuerunt Gir-
bertus, Rainoardus, Girardus, Arnaldus,Bertrandus. Census est.

186

[Donimi Gauberti ad Montilium].

Roseriis.

[992]

v° | Ad hec similiter presenti pagine comendamus quod, ab
incarnationeDomini anno .DCCCC0. XLVI°. [corr. : DCCCC0.
XC°. II0.], regni Ugonis .v., Guigone existente abbate, predictus
Gaubertus sacerdos dedit Deo et isti monasterio, in remissio-

nem suorum peccatorum, unam appendariam in villa que voca-
tur Montilium, in parrochia de Roseriis, cum domo et orto et
omnibus pertinatiis suis. Testes sunt Rainerius, Geraldus, Ra-
nulfus scriba. Exitus est.

(1) Une méprise du scribe a altéré les dates de cette charte qui appartient néces-
sairementaux années 985-6 : en 985 Guy Ier devint abbé de Saint-Chaffre, et Lothaire

cessa de régner en 986.
(2) Cerinseriis. Ms,

187
[Donum Gorgorim ad Calmile].

Roseriis.
[Fin du xe s.]

Et in ipsa parrochia, in villa que Calmils appeilatur, Gor-
goria nomine quedam, pro salute anime sue, donavit huic loco

unum mansum cum omni jure suo, nulla retentione facta. Cen-

sus est.
188

[Donum Wìllelmi Achardi in Maimlió].

Roseriis.
[Vers 1050 ?]

Similiter cunctis notum fieri volumus, quod Willelmus
Achardi, in veniam peccatorum suorum, legavit in hoc loco
manentibus quartam partem ville que vocatur Mainilium, pre-
sente Beraldo priore. Hoc vero laudaverunt filii sui Ugo, Oli-
varius, Petrus, Arbertus, et mater eorum. Reditus est.

189
[Donum Guidonis et Barneldis ad Pinos].

In peror.hia Sancti Stephani de Combrolio.

[1021-8]

Quod a memoria cito elabitur, scripture testimonio valet per-
petuo reservari. Unde presenti paginamittimus posteris quod,
regnante rege Rotberto, sub abbate Willelmo et Petro hujus
domus priore, Guidoquidam et uxor | (1)sua Barneldis nomine, f° 66
expectantes Dei misericordiamet retributionem eternam, dona-
verunt loci hujus habitatoribus unum mansumin villa que dici-
tur ad Pinos, in mandamentocastri de Lardariolo et parrochia
Sancti Stephani de Combroilio, et totum illud quod respicit
ad mansum. Testes sunt Silvio, Arnulfus, Pontius, Amblardus
scriptor.

190

[Donum Eldeberti ad Lantriacam].

[989-990]

Preterea, ne tradatur oblitui, scripto presentitradimus quod,

anno .III0. Ugonis regni, Guigone existente abbate et Bertael-
laico priore hujus domus, Eldebertusquidam, recipiens in isto
monasterio sepulturam, legavit ei mansum unum, in villa que
vocatur Lantriacum, cum suis pertinatiis, pratis, nemore, et
quidquid ad ipsum pertinere videtur. Hujus rei testes sunt Nor-
bertus, Disderius, Ademarus, Airaldus, Galterius. Census est.

191

[Domini Aìraldi in Vereniaco].

[937-945 ?]

Ut futuros non lateat, presenti cartule duximus comendan-
dum quod, tempore Dalmatii abbatis et rectoris hujus cenobii,
Airaldus quidam nomine, volens filium suoni Petrum mona-
chari, donavit unum mansum, in villa de Vereniaco, cum omni
jure suo, ortis, pratis et aliis que ad eum pertinere videntur.
Testes sunt Willelmus, Gotiscalcus, Petrus nepos ejus. Exitus
est.

192

[.Donimi Ademari in Claasis].

Sancii Step[h]ani de Rocolas.

[4 août 1024]

v° | Cunctis appareat per hanc presentem cartulam quod, anno
ab incarnatione Domini ,M°. XXIIII°., regnante rege Rotberto,
pridie nonas augusti, luna .XX.III., Willelmo existente abbate,
Ademarus quidam, querens misericordiam et retributionem
Jhesu Christi espectans, donavit huic loco Sancti Egidii, in par-
rochia Sancti Stephani de Rocolas, in villa de Clausis, unum
mansum jure ex integro, et locus dictus vocatur nomine alio